
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Attuazione DGR 291/2025 – Elenco Ammessi e Nomina Commissione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto delle risultanze del verbale (rif. ID: 37967792|14/07/2025|SIE) del 
Responsabile del Procedimento Dott. Andrea Fazi, Dirigente del Settore Sistema Integrato 
delle Emergenze dell’ARS, secondo cui risultano idonee ai requisiti di partecipazione, di cui 
all’Avviso Pubblico allegato al dec. n. 80/ARS del 14/05/2025, le seguenti OdV/RA:

- Blu pubblica assistenza OdV;
- Croce Blu San Giuseppe Moscati OdV;
- Croce Gialla Monsampolo OdV;
- Croce Verde Associazione Volontaria di Soccorso Pubblica Assistenza - Civitanova 

Marche OdV-Ets;
- Croce Verde Macerata OdV-Ets;
- Helvia Recina Soccorso OdV-Ets;
- La Misericordia di Ancona OdV;
- Confraternita di Misericordia di Grottammare OdV;
- Confraternita di Misericordia di Montegiorgio OdV;
- Confraternita Misericordia di Osimo;
- Rete Associativa Nazionale Anpas – Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze;
- Rete Associativa Nazionale CRI – Associazione della Croce Rossa Italiana. 

2. di nominare la seguente Commissione tecnica per l’analisi delle istanze pervenute e 
l’assegnazione degli eventuali punteggi, secondo i criteri di cui al sopra-richiamato avviso 
pubblico:
- Dott. Andrea Fazi, Dirigente del Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’ARS, in 

qualità di Presidente;
- Ing. Domenico Paccone, Dirigente Ingegnere Biomedico AST Ancona, in convenzione 

presso il Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’ARS, in qualità di componente;
- Dott. Leonardo Rossini, funzionario tecnico specialistico con E.Q. Settore Sistema 

Integrato delle Emergenze dell’ARS, in qualità di componente;
- Dott.ssa Elena Coppari, Assistente Amministrativo AST Ancona, in convenzione presso 

il Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’ARS, in qualità di segretaria. 



2

3. di recepire con successivo atto l’elenco delle OdV/RA elegibili per la sottoscrizione di 
rapporti convenzionali con gli Enti SSR per l’esercizio dell’attività di trasporto sanitario in 
regime di emergenza e urgenza e prevalentemente sanitario, in relazione alle risultanze dei 
lavori della Commissione tecnica.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria

(Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale n. 36 del 30/10/1998: "Sistema di emergenza sanitaria" e ss.mm.ii.;
 DGR n.1405 del 19/06/2001 - "Formazione e aggiornamento degli operatori del sistema 

di emergenza sanitaria: percorsi formativi per le figure professionali sanitarie e non 
sanitarie del sistema per l'emergenza sanitaria della Regione Marche ";

 DGR 120 del 17/02/2004 - “Accordo con i rappresentanti delle associazioni di volontariato 
che esercitano attività di trasporto sanitario per l’applicazione dall’1/1/2004 della DGR 
n.794/2002

 Direttiva 2004/18/CE del parlamento europeo e del consiglio del 31 marzo 2004 relativa 
al coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di 
forniture e di servizi.

 L.R. 13 del 10/06/2008: “Gestione del trasporto sanitario. Modificazioni ed integrazioni 
alla legge regionale 30 ottobre 1998, n. 36 "Sistema di emergenza sanitaria"

 DGR n. 1004 del 28/07/2009 – “LR n. 36/1998 art. 10 bis e LR 20 giugno 2003 art. 3 
comma 2 - Approvazione direttiva e schema per il convenzionamento per le attività di 
trasporto connesse a prestazioni sanitarie.”

 L.R. n. 20 del 28/12/2010: “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 2011 e 
pluriennale 2011/2013 della Regione (Legge Finanziaria 2011)”

 L.R. n. 6 del 11/04/2011: Criteri gestione del trasporto sanitario modifiche ed integrazioni 
alla legge regionale 30 ottobre 1998, n. 36: "Sistema di emergenza sanitaria"

 DGR n. 292 del 2/03/2012 - " L.R. 36/1998 modificata dalla L.R. 11 aprile 2011 n.6 -criteri 
per l'espletamento delle procedure di trasporto sanitario ";

 DGR n. 735 del 20/05/2013 – “Riduzione della frammentazione della Rete Ospedaliera, 
Riconversione delle piccole strutture ospedaliere e Riorganizzazione della Rete 



3

Territoriale della Emergenza-Urgenza della Regione Marche in attuazione della 
Delib.G.R. n. 1696/2012”

 DGR n. 827 del 04/06/2013 - "Regolamento regionale di competenza della Giunta 
regionale concernente: "Requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi e professionali per 
l'autorizzazione e l'accreditamento dell'attività di trasporto sanitario di cui alla legge 
regionale 30 ottobre 1998, n. 36 (Sistema di emergenza sanitaria) ";

 Regolamento regionale n. 3 del 07/06/2013 - "Requisiti strutturali, tecnologici, 
organizzativi e professionali per l'autorizzazione e l'accreditamento dell'attività di 
trasporto sanitario di cui alla legge regionale 30 ottobre 1998, n. 36 (Sistema di 
Emergenza sanitaria)";

 DGR n. 920 del 17/06/2013 – “L.R. n.36/98 – Individuazione del numero, tipologia, 
dislocazione e disponibilità oraria delle PoTES nel territorio regionale”

 DGR n. 1476 del 28/10/2013: "L. Regionale 36/98 - Individuazione del numero, tipologia, 
dislocazione e disponibilità oraria delle PoTES nel territorio regionale. Specificazioni ";

 DGR n. 131 del 10/02/2014 - "L.R. 36/1998 e ss.mm.ii. - DGR 11.292/2012-recepimento 
dell'”Accordo" siglato il 19 febbraio 2013 tra l'Assessore alla Salute, il Direttore Generale 
dell'ASUR e i Rappresentanti della Croce Rossa Italiana e delle Associazioni di 
Volontariato aderenti all'ANPAS, alle Misericordie D'Italia e Marche Pubbliche Assistenze 
e del "2° Addendum" siglato in data 29/0112014 - revoca D.G.R. n. 1744/2013";

 Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE;

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea – Quinta Sezione – 28/01/2016 – 
“Rinvio pregiudiziale – Appalti pubblici – Articoli 49 TFUE e 56 TFUE – Direttiva 
2004/18/CE – Servizi di trasporto sanitario – Normativa nazionale che autorizza le 
autorità sanitarie territoriali ad attribuire, mediante affidamento diretto e senza pubblicità, 
a fronte di un rimborso delle spese sostenute, le attività di trasporto sanitario alle 
associazioni di volontariato che soddisfano i requisiti di legge e sono registrate – 
Ammissibilità”;

 DGR n. 139 del 22/02/2016 - "Adeguamento delle Case della Salute tipo C, ridefinite 
Ospedali di Comunità, in coerenza con gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e 
quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera di cui al DM 70/2015. Revisione della DGR 
735/2013 e DGR 920/2013 e DGR 1476/2013";

 DPCM n.12 gennaio 2017 - "Definizione ed aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui ali 'art. l, comma 7, del D. Legs. 30 dicembre 1992, n. 502 " (G.U. n. 65 
del 18/3/2017).

 DGR n. 301 del 29/03/2017: “DGR n. 29212012: "L.R. 36/1998 modificata dalla L.R. 11 
aprile 2011 n. 6 - Criteri per l'espletamento delle procedure di trasporto sanitario" e DGR 
n. 1637/2016 relativa alla proroga delle deliberazioni DGR n. 968/13 e DGR n. 131/14. 
Modifica ed integrazione";

 Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 – “Codice del Terzo Settore, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea – Terza Sezione –21/03/2019 – 
“Rinvio pregiudiziale – Aggiudicazione di appalti pubblici – Direttiva 2014/24/UE – Articolo 
10, lettera h) – Esclusioni specifiche per gli appalti di servizi – Servizi di difesa civile, di 
protezione civile e di prevenzione contro i pericoli – Organizzazioni e associazioni senza 
scopo di lucro – Servizi di trasporto dei pazienti in ambulanza – Trasporto in ambulanza 



4

qualificato”
 Det. DG ASUR 456 del 9/08/2019: “Protocollo operativo di gestione delle Centrali di 

Coordinamento Trasporto Sanitari e/o Prevalentemente Sanitari – CCT”
 Deliberazione dell’Assemblea Regionale Regione Marche n.107 del 04/02/2020: Piano 

Socio-Sanitario regionale 2020-2022. Il cittadino, l'integrazione, l'accessibilità e la 
sostenibilità.”;

 DGR n. 1079 del 3/08/2020: “Sistema di Trasporto Assistito Materno (S.T.A.M.) e 
Sistema di Trasporto di Emergenza Neonatale (S.T.E.N.) nella Regione Marche: Scheda 
n. 38 del Piano Socio Sanitario Regionale – modifica della DGR 847/2014”

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 – “Adozione delle 
Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli 
articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea – Ottava Sezione – 07/07/2022 – 
“Rinvio pregiudiziale - Appalti pubblici - Direttiva 2014/24/UE - Ambito di applicazione - 
Articolo 10, lettera h) - Esclusioni specifiche per gli appalti di servizi - Servizi di difesa 
civile, di protezione civile e di prevenzione contro i pericoli - Organizzazioni o associazioni 
senza scopo di lucro - Servizio di ambulanza qualificato come servizio di urgenza - 
Organizzazioni di volontariato - Cooperative sociali”;

 L.R. n.19 del 8 agosto 2022 – “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 DGR n. 1224 del 03/10/2022 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 

Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, nelle more della riorganizzazione del 
Sistema Sanitario Regionale di cui alla L.R. n. 19 del 8 agosto 2022”;

 DGR n. 1718 del 19/12/2022 – “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della 
L.R. 8 agosto2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 
1385/2022”;

 DGR n. 1839 del 30/12/2022 – “Articoli 39, 42, 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 
2022 n. 19 – Indirizzi per l’esercizio delle funzioni dell’Agenzia regionale sanitaria e 
approvazione schema di convenzione per lo svolgimento delle attività a valenza 
regionale”;

 DGR n. 263 del 06/03/2023 – “L.R. 8 agosto 2022, n. 19, artt. 42 e 43; DGR n.1718/2022 
e DGR n. 1839/2022: ulteriori indirizzi attuativi”;

 Decreto SIE n. 4 del 23/03/2023 – “L.R. 8 agosto 2022, n. 19, artt. 42 e 43; DGR n. 
1718/2022 e DGR n. 1839/2022: ulteriori indirizzi attuativi – Nomina del Gruppo Tecnico 
di Monitoraggio”;

 DGR n. 1186 del 7/08/2023 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 
Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, a seguito della riorganizzazione del 
Servizio Sanitario Regionale di cui alla L.R. n. 19 del 8 agosto 2022”;

 DGR n. 1700 del 20/11/2023 – “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente “Aggiornamento del 
Regolamento Regionale relativo ai requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi e 
professionali per l’autorizzazione e l’accreditamento dell’attività di trasporto sanitario di 
cui all’art. 9 comma 2 della L.R. 36/98. Modifica della DGR 827/13 e revoca della DGR 
1236/21” 

 DGR n. 2052 del 28/12/2023 – “Aggiornamento del Regolamento Regionale relativo ai 



5

requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi e professionali per l’autorizzazione e 
l’accreditamento dell’attività di trasporto sanitario di cui all’art. 9 comma 2 della L.R. 
36/98. Modifica della DGR 827/13 e revoca della DGR 1236/21.”;

 DGR n. 2074 del 29/12/2023 – “Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del 
Bilancio Preventivo Economico 2024 e Pluriennale 2024-2026.”

 DGR n. 378 del 11/03/2024 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 
Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, a seguito della riorganizzazione del 
Servizio Sanitario Regionale di cui alla L.R. n. 19 del 8 agosto 2022 – Modifica DGR 
1186/2023.”;

 Decreto del Direttore della agenzia regionale sanitaria n. 45 del 8/04/2024 – “Trasporto 
sanitario e/o prevalentemente sanitario – Recepimento modello di rendicontazione 2023 
e relativi criteri per la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute.

 DGR n. 568 del 16/04/2024 – “Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio 
Preventivo Economico 2024 e Pluriennale 2024-2026. Modifica D.G.R. n. 2074 del 
29/12/2023”

 DGR n. 1580 del 23/10/2024 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 
Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario. – Approvazione Modello di 
Rendicontazione 2024 e relativi importi massimi rimborsabili preventivi.”

 DGR n. 1929 del 16/12/2024 – “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente “DGR 263/2023 – Indirizzi 
funzionali per i trasporti sanitari – Approvazione Schema di “Convenzione per la 
regolamentazione dei rapporti per l’esercizio dell’attività di trasporto sanitario in regime 
di emergenza e urgenza e prevalentemente sanitario” e relativi criteri e condizioni; 
approvazione modello di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e 
documentate per l’anno 2025; definizione degli indirizzi agli Enti del SSR.” ai sensi 
dell’art. 10 bis comma 6 della Legge Regionale n.36 del 30 ottobre 1998.” 

 DGR n. 291 del 10/03/2025 – “DGR 263/2023 – Indirizzi funzionali per i trasporti sanitari 
– Approvazione Schema di “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti per 
l’esercizio dell’attività di trasporto sanitario in regime di emergenza e urgenza e 
prevalentemente sanitario” e relativi criteri e condizioni; approvazione modello di 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’anno 2025; 
definizione degli indirizzi agli Enti del SSR.” 

 Decreto del Direttore ARS n. 80 del 14/05/2025 – “Attuazione DGR 291/2025 – Avvio 
procedura di interpello per identificare le Organizzazioni di Volontariato e le Reti 
Associative Nazionali delle Organizzazioni di Volontariato idonee e disponibili a 
collaborare con gli Enti del SSR per garantire il servizio di trasporto sanitario e/o 
prevalentemente sanitario.”

Motivazione

Con DGR n. 291 del 10/03/2025 sono stati approvati gli indirizzi funzionali per i trasporti sanitari 
di cui alla DGR n. 263/2023, a comprendere l’approvazione dello schema di “Convenzione per 
la regolamentazione dei rapporti per l’esercizio dell’attività di trasporto sanitario in regime di 



6

emergenza e urgenza e prevalentemente sanitario” e i relativi criteri e condizioni. 
Con il dec. n. 80/ARS del 14/05/2025 si è data attuazione al punto 5) della DGR n. 291/2025, al 
fine della costituzione di un elenco di Reti Associative Nazionali delle Organizzazioni di 
Volontariato (RA) e di Organizzazioni di Volontariato (OdV) convenzionabili dagli Enti del SSR 
della Regione Marche per l’espletamento del servizio di trasporto sanitario in regime di 
emergenza e urgenza e prevalentemente sanitario, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs n. 117/2017 
e dell’art. 10 bis comma 4 della L.R. Marche n. 36/98, della DGR n. 292/2012, della DGR n. 
301/2017 e della DGR n. 291/2025.
In data 22/05/2025 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico sul BUR della Regione Marche, n. 44 e 
sul sito internet dell’Agenzia Regionale Sanitaria, nella Sezione Bandi di Gara e Contratti e in 
Home Page.
Il giorno 01/07/2025 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle domande.
Il RP, Dott. Andrea Fazi, ha pertanto proceduto all’analisi preliminare delle istanze pervenute, al 
fine di verificarne il requisito temporale di presentazione delle stesse e i requisiti di 
partecipazione, così come previsti e regolamentati al sopra-richiamato dec. n. 80/ARS del 
14/05/2025.
In particolare, si è verificata l’iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) 
e l’adesione a una Rete Associativa di cui all’art. 41 comma 2 del D. Lgs. n. 117/2017, nonché 
il possesso dell’autorizzazione e accreditamento ai sensi delle DGR n. 827/2013 e n. 2052/2023.
In esito a tali controlli, come da verbale (rif. ID: 37967792|14/07/2025|SIE), il RP ha ammesso 
alla successiva fase le seguenti OdV/RA:

1) Blu pubblica assistenza OdV;
2) Croce Blu San Giuseppe Moscati OdV;
3) Croce Gialla Monsampolo OdV;
4) Croce Verde Associazione Volontaria di Soccorso Pubblica Assistenza - Civitanova 

Marche OdV-Ets;
5) Croce Verde Macerata OdV - Ets;
6) Helvia Recina Soccorso OdV – Ets;
7) La Misericordia di Ancona OdV;
8) Confraternita di Misericordia di Grottammare OdV;
9) Confraternita di Misericordia di Montegiorgio OdV;
10)Confraternita Misericordia di Osimo;
11)Rete Associativa Nazionale ANPAS – Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze;
12)Rete Associativa Nazionale CRI – Associazione della Croce Rossa Italiana.

Al fine di analizzare le istanze pervenute e assegnare gli eventuali punteggi, secondo i criteri di 
cui al sopra-richiamato Avviso Pubblico, si propone la nomina della seguente Commissione 
tecnica:

- Dott. Andrea Fazi, Dirigente del Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’ARS, in 
qualità di Presidente;

- Ing. Domenico Paccone, Dirigente Ingegnere Biomedico dell’AST di Ancona, in 



7

convenzione presso il Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’ARS, in qualità di 
componente;

- Dott. Leonardo Rossini, funzionario tecnico specialista con E.Q. del Settore Sistema 
Integrato delle Emergenze dell’ARS, in qualità di componente;

- Dott.ssa Elena Coppari, Assistente Amministrativo dell’AST di Ancona, in convenzione 
presso il Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’ARS, in qualità di segretaria.

L’esito dei lavori della Commissione sarà propedeutico a produrre agli Enti SSR un elenco delle 
OdV/RA idonee al convenzionamento per l’esercizio dell’attività di trasporto sanitario in regime 
di emergenza e urgenza e prevalentemente sanitario, per i propri successivi adempimenti e la 
sottoscrizione dei relativi atti convenzionali.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Fazi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 113 del 15 luglio 2025
		2025-07-15T15:20:33+0200
	ANDREA FAZI


		contact.02
	2025-07-15T15:50:44+0200
	location.02
	Flavia Carle
	reason.02




